
COPIA 

 

 
                              COMUNE DI SENIGA                          

Provincia di Brescia 
                                                     
 

 

N. 202/2025 Registro Generale Determinazioni      
                                                                    

Oggetto: TRANSAZIONE   DIGITALE  DEI  COMUNI  'PA  DIGITALE  2026' - ACCERTAMENTO  
DELL'ENTRATA  DA  CONTRIBUTO  PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE   EUROPEA  NEL  
CONTESTO  DELL'INIZIATIVA  NEXT GENERATIONEU  - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 -
INVESTIMENTO 1.3 'DATI   ED   INTEROPERABILITA''  MISURA  1.3.1  PIATTAFORMA DIGITALE  
NAZIONALE  DATI  ARCHIVIO  NAZIONALE  DEI  NUMERI CIVICI  DELLE STRADE URBANE 
(ANNCSU) - COMUNI (MAGGIO 2025) - CUP B51J25003740006 - CIG B9D8242C77 - CUP B51J25003740006 - 
CIG B9D8242C77    
 

DETERMINAZIONE 

 
Assunta nel giorno trenta del mese di dicembre dell’anno duemilaventicinque 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA- FINANZIARIA 

 

VISTI: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e il 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici); 

• la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge 

finanziaria 2007); 

• la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia); 

• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 

convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

• la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016); 

VISTI: 

• il decreto n. 27 del 27/12/2024 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto le funzioni di cui agli articoli 

107 e 109 del d.lgs. 267/2000 sino al 31.12.2025; 



COPIA 

 

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 24 del 31.07.2024 e la relativa nota di aggiornamento approvata con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 40 del 19.12.2024; 

• il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 41 del 19.12.2024; 

• il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2025-2027, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 01 del 

09.01.2025; 

PREMESSO che: 

- la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è lo strumento definito all’articolo 50-ter, comma 2, del D. Lgs. 

82/2005 di cui gli enti pubblici si avvalgono al fine di favorire la conoscenza e l’utilizzo del patrimonio 

informativo detenuto per finalità istituzionali nelle banche dati a loro riferibili, nonché la condivisione dei dati 

con i soggetti che hanno diritto di accedervi in attuazione dell’articolo 50 del D. Lgs. 82/2005 per la 

semplificazione degli adempimenti dei cittadini e delle imprese; 

- l’Investimento 1.3.1 e il relativo sviluppo della PDND mirano a garantire la piena interoperabilità delle 

principali banche dati e servizi tra le PA centrali e locali, in modo che questi consentano l’attuazione del 

principio del “once-only”, ovvero l’esposizione automatica dei dati chiave di cittadini e imprese dai database di 

origine, aggiornati costantemente nel tempo, a beneficio di tutti i processi e servizi della PA che ne fanno 

richiesta; 

CONSIDERATO che risolvere le criticità rappresentate dalla frammentazione delle banche dati di interesse 

nazionale consente di evitare duplicazioni di dati e ridondanze nei processi amministrativi riducendo i costi 

operativi, migliorando la qualità dei servizi e conseguentemente l’esperienza dell’utente; 

 

PRESO ATTO che il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 

italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – 

Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” – Misura 1.3.1 “Piattaforma digitale 

Nazionale Dati – Archivio Nazionale dei numeri civici delle strade urbane (ANNCSU) – Comuni (Maggio 2025)” 

finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 

RICORDATO che l’avviso ministeriale prevede: 

- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione del numero dei civici 

sulla base di specifici ranges di riferimento; 

- l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività 

richieste ed esclusivamente nel caso in cui l’ente abbia rispettato quanto indicato in fase di adesione; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Seniga, ha presentato domanda in data 01.09.2025 e risulta finanziato per € 

4.326,40 con CUP B51J25003740006, giusto decreto di finanziamento n. 90 -2/2025 – PNRR; 

RAMMENTATI gli interventi di semplificazione e flessibilità riguardanti la contabilità degli enti territoriali diretti a 

favorire l’attuazione del PNRR e del PNC, contenuti nella FAQ n. 48 del portale ARCONET tra cui: 

- la possibilità di accertare le risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale deliberazione di riparto o 

assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover attendere l'impegno dell'amministrazione 

erogante, con imputazione agli esercizi di esigibilità ivi previsti, come stabilito dell’articolo 15, comma 4 del 

d.l. 77/2021 convertito dalla l. 108/2021; 

- alla fine dell’esercizio, nelle more del perfezionamento delle obbligazioni di spesa, le risorse accertate 

confluiscono nel risultato di amministrazione e, trattandosi di risorse vincolate, possono essere applicate al 

bilancio di previsione del triennio successivo. L’utilizzo di tali risorse è consentito anche agli enti in disavanzo 

in deroga ai limiti previsti dall’articolo 1, commi 897 e 898, l. 145/2018; 



COPIA 

 

- per le risorse del PNRR e del PNC, trattandosi di entrate vincolate, gli enti possono variare il bilancio fino al 31 

dicembre per iscrivere nuove o maggiori entrate, stanziare i correlati programmi di spesa e procedere con 

l’accertamento delle relative entrate. Dal 2021 al 2026, gli enti locali possono variare il bilancio anche nel corso 

dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria per iscrivere in bilancio i finanziamenti di derivazione 

statale ed europea per investimenti; 

TENUTO CONTO che l’erogazione delle entrate è successiva alla rendicontazione e pertanto non si attiva il 

vincolo di cassa; 

RITENUTO di provvedere, all’accertamento dell’entrata ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs. n. 267/2000 per l’importo 

di complessivi euro 4.326,40 con imputazione al bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2025; 

TUTTO ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

1. di accertare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, le entrate del 

contributo lump sum del PNRR in merito alla “Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 “Dati e 

interoperabilità” – Misura 1.3.1 “Piattaforma digitale Nazionale Dati – Archivio Nazionale dei numeri civici 

delle strade urbane (ANNCSU)” – Comuni (Maggio 2025), sul seguente capitolo di bilancio di previsione 

2025/2027 – esercizio 2025”, contributo assegnato giusto decreto di finanziamento della Presidenza del 

Consigli dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale n. 90 – 1/2025 - PNRR: 

 

cod. bil. capitolo descrizione importo 

 

4.02.01.01.001 

 

 

 

 

 

 

4084 

 

 

 

 

 

PNRR MISURA 1.3.1 PDND  - 

ARCHIVIO NAZIONALE DEI 

NUMERI CIVICI E DELLE 

STRADE URBANE 

(ANNCSU) CUP 

B51J25003740006 

€ 4.326,40 

 

 

 

2. di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato allegato 4/2 al 

d.lgs. 118/2011, le somme di cui alla tabella in calce corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili. 

3. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per quanto di competenza. 

4. di pubblicare la presente all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dando atto che la presente ha 

immediatamente efficacia dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria ai sensi 

dell'art.151, comma 4, del D.lgs 18 agosto 2000, n.267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COPIA 

 

 

 

 IL RESPONSABILE EQ DEL AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 
F.to MERIGO SONIA  

 
Visto di REGOLARITA’ CONTABILE 

Si riconosce la regolarità contabile. 
si dispone per la successiva emissione dei mandati di pagamento per la somma sopra indicata. 
 
Dalla Sede Municipale, lì  30.12.2025                                                 
      Il Responsabile EQ dell’Area Amministrativa Finanziaria 
                                                                                                                             F.to Merigo rag. Sonia 
 
 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale in 
data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
Dalla Sede Municipale, lì 19.01.2026 
                 L’addetto alla pubblicazione 
                                                                                                                                 F.to dott.ssa Erika Farina 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 


